
Z  JEDNÁNÍ Rady města - DĚNÍ VE MĚSTĚ  - Z KULTURNÍHO DĚNÍ  
100 let Myslivecké jednoty - ze sportu a spolkové činnosti

Duben
4/2023

47. ročník

Výstavní sál MKZ 
Homo homini lupus

Genocida a diktatura versus 
svoboda a humanita

10. 3. - 23. 4. 

Sobota 15. 4. 
Čarodějná pohádka

Nezávislé divadlo Patrika Šimůnka,
Holé Vrchy

V Komorním sále MKZ Bělá pod 
Bezdězem

od 15 hod, vstupné: 50 Kč

Čtvrtek 20. 4. 
Muzejní kavárna

Továrny na sny aneb Výprava do 
filmového zákulisí

V Muzeu Podbezdězí od 17 hod. 
Vstupné: 50 Kč

Neděle 30. 4. 
Čarodějnice - čarodějná stezka

od 17. 30. z parku na Masarykově 
nám.

Pondělí 1. 5. 
Vernisáž výstavy 
Terapie kresbou

Danuše Kupilíkové
Výstavní sál MKZ od 13.30

Májový koncert 
Blondýna - Eva Suková

v parku na Masarykově náměstí
od 14 hod.

Sledujte FB a stránky 
www.mkzbela.cz.

vstupujeme do jarních měsíců, začíná se 
objevovat více sluníčka a  nálada se nám 
zlepšuje. V parku v trávnících začínají roz-
kvétat cibuloviny, které tam byly vysazeny 
jako symboly jara. No a  začaly se rozjíž-
dět letošní investice, které jsou projektově 
připravené. Započala výstavba chodníků 
v  Mladoboleslavské ulici, která byla pře-
rušena v období zimy, a zcela nově začala 
přístavba hasičské zbrojnice, kde by mělo 
vzniknout nové, rozšířené zázemí pro 
naše dobrovolné hasiče. Naši „dobráci“ 
si opravdu zaslouží tyto nové prostory za 
svoji dobrovolnou činnost, která mnohdy 
není jednoduchá a patří jim od nás všech 
velký dík. V této přístavbě vznikne i nové 
garážové stání pro cisternu, která dosud 
parkuje u  profi hasičů. I  tady se uvolní 
prostor pro vybavení, které je potřeba 
k zásahům, a jsme rádi, že obě složky takto 
dohromady fungují a mohou být v našem 
městě. Pánové hasiči, děkujeme.
Skončily řízené prořezávky a  kácení 
stromů v době vegetačního klidu, začnou 
opravy silnic, pokud nám to počasí dovolí, 
chodníků, začne jarní úklid města, čištění 
ulic, sekání trávy a  další práce, aby naše 
město bylo čisté. Chceme vás občany opě-
tovně požádat o to, abyste i vy při jarním 
úklidu svých domácností a  nemovitostí 
využívali náš sběrný dvůr, který je vám 
k dispozici čtyři dny v týdnu. Není hezký 
pohled na sběrná místa, kde se hromadí 
věci, které by měly najít místo právě ve 
sběrném dvoře (záchodové mísy, umyva-
dla, pohovky…). Také v tříděném odpadu 
zaměstnanci TS při svozech nacházejí 
znehodnocený odpad, který musí skon-
čit jako směsný odpad a  nelze ho třídit 
ani s ním obchodovat. Tímto způsobem se 
sami připravujeme o zisk pro nás všechny 
občany. Prosíme tedy, zapojme se do řád-
ného třídění odpadu, ať máme naše město 
čisté a krásné.
Pokračují restaurátorské práce na zámku 
a  připravují se další projekty k  záchraně 

této památky, aby mohla být ještě více vy-
užívána, než je doposud. Funguje zde Zá-
mecký klubík, základní umělecká škola, 
průvodcovská činnost, Bělá Markety, Mu-
zeum Podbezdězí, tak přijďte navštívit ně-
kterou z  akcí, které jsou pro vás připra-
veny, nejen na zámku, ale i  v MKZ nebo 
v parku. Určitě se s vámi rádi potkáme při 
některé z  nich. Přejeme vám jarní a  slu-
níčkovou pohodu, ať se vám vše daří.

Jitka Tošovská 
a Dušan Hýbner 

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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Dobročinnost
Rada města schválila finanční podporu 
pro Linku bezpečí ve výši 5.000,- Kč.

Nové svozové vozidlo
 na komunální odpad

Po zrealizovaném výběrovém řízení roz-
hodla rada města o  nákupu svozového 
vozidla na komunální odpad ve výši 
5.129.190,- včetně DPH.

Účetní závěrky projednány
Rada města projednala účetní závěrky 
všech příspěvkových organizací města.

Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vás pozvat na tradiční 
setkání vedení města s  občany jed-
notlivých příměstských částí Bělé pod 
Bezdězem.
Vedení města vám představí záměry 
a  připravované akce, které se týkají 
jednotlivých příměstských částí. Dále 
bude probíhat diskuze, kde budete mít 
možnost vznášet své podněty a připo-
mínky. 
Setkání proběhnou v následujících ter-
mínech:

19. 4. od 16 hodin
 v  klubovně Pejřavák pro občany Bře-
zinky a Bezdědic,

26. 4. od 16 hodin
 v  prostorách občerstvení Šantán pro 
občany Hlínoviště.
Věříme, že tato setkání budou příno-
sem pro občany a inspirací pro vedení 
města.
Na vaši účast se těší

Jitka Tošovská, starostka města,
 a Dušan Hýbner, místostarosta města.

SETKÁNÍ OBČANŮZ jednání zastupitelstva a rady města

EKO OKÉNKO - Podpora a ochrana biodiverzity Nová dlažba na zámku
V  minulých číslech Zpravodaje jsme 
si řekli něco málo o biodiverzitě a  její 
podpoře a  ochraně. V  tomto čísle se 
více zaměříme na naše město.
V  Bělé pod Bezdězem se nachází více 
zvláště chráněných území dle zákona. 
Tato území mají díky svému přírod-
nímu bohatství přísnější režim ochrany 
definovaný zákonem. Postupně si 
představíme všechna zvláště chráněná 
území v našem městě.
Začneme centrem města a  všem zdej-
ším občanům známou budovou, tedy 
zámkem. Zámek zná jistě každý Bě-
lák, ale jen málokdo ví, že zámek byl 
v  minulých letech vyhlášen jako „Ev-
ropsky významná lokalita“ a  zároveň 
„Přírodní památka (kód CZ0214007)“. 
K  vyhlášení došlo, protože se v  půd-
ních prostorách nacházela velká letní 
kolonie zvláště chráněného druhu ži-
vočicha – netopýr velký (Myotis myo-
tis). Netopýr velký je jeden z nejhojněj-
ších a největších netopýrů obývajících 
Česko, který je současně také hojně 
rozšířen v  Evropě kromě severských 
zemí. Žije v přírodě v jeskyních, ale je 
schopen se přizpůsobit i  soužití s  člo-
věkem, kdy vyhledává úkryt na půdách 
starých domů, ve sklepech a  štolách. 
V době letních měsíců vytvářejí samice 
s  mláďaty početné kolonie v  místech, 

kde není průvan. Některé kolonie čítají 
až 4000 jedinců. Zimuje v podzemních 
prostorách.
Každoročně je tato lokalita v  letních 
měsících sledována ochránci přírody.
Příště si řekneme něco více o  loka-
litě „Přírodní památka – Páterovské 
stráně“.

Veronika Lislerová, 
ŽP 

V  rámci finančních úspor vzniklých bě-
hem statického zajištění arkádové chodby 
v  jižním křídle zámku město u  dodava-
tele stavby objednalo opravu povrchu při-
lehlé chodby. Ta byla částečně rozebrána 
v  rámci podezdění arkádového sloupu. 
Chodba je celkově ve špatném stavu, veš-
keré stavební zásahy se řešily betonovou 
vysprávkou a z původní cihelné dlažby už 
toho moc nezbylo. V  rámci přívodu in-
ženýrských sítí do nového prostoru ZUŠ 
či Klubíku došlo také k jejímu poškození 
a  provizornímu vyspravení. V  chodbě 
bude obnovena pískovcová obruba 
chodby a  zbytek bude dlážděn cihlami 
kladenými do štěrkového lože. V  dubnu 
se můžou návštěvníci Klubíku či zámku 
těšit z finální úpravy chodby.

Ing. Pavlína Rylichová,
vedoucí odboru rozvoje 

a majetku města

Rozděleny získané dotace 
Doporučení pro ZM

Rada projednala a  doporučila zastupi-
telstvu rozdělení získané dotace od Mi-
nisterstva kultury ČR v  rámci Programu 
regenerace městských památkových re-
zervací a městských památkových zón pro 
rok 2023. Částkou 540.000,- Kč navrhuje 
financovat restaurování nástěnných ma-
leb na bělském zámku a  částkou ve výši 
225.000,- Kč obnovu okenních výplní na 
místní faře. Financování výměny oken na 
faře bude případně podpořeno ještě další 
částkou ve výši 60.000,- Kč dle pravidel 
Programu z rozpočtu města.

Letní prázdniny v MŠ
Rada města odsouhlasila přerušení pro-
vozu Mateřské školy v Bělé v době letních 
prázdnin v termínu 24. 7. - 4. 8. 2023.

Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ
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V tabulce č. 1 viz vpravo je uvedeno veškeré 
množství vyprodukovaných odpadů za rok 
2021 a  rok 2022. Je zde zcela viditelné, že 
v našem městě všichni občané pochopili, jak 
je výhodné třídění odpadů, a domníváme se, 
že u nás to již přináší ovoce. Množství směs-
ného komunálního odpadu a  objemného 
odpadu nám klesá a zvedá se nám množství 
vytříděných složek.

Tabulka č. 1 – celková produkce odpadů ›

Produkce komunálních odpadů 
na občana v kg/rok
Celková produkce v průměru veškerých od-
padů na jednoho občana za rok 2021 činí 
371,6 kg a za rok 2022 činí 370 kg. Oproti 
roku 2021 je zde zřetelné, že jsme zvý-
šili míru třídění, která vzrostla u  využitel-
ných složek odpadu, a snížili jsme produkci 
u směsného komunálního a objemného od-
padu.  Zde vidíme potenciál pro další snižo-
vání v důkladném třídění směsného komu-
nálního odpadu.
Největší množství nevytříděného odpadu 
vidíme u  biologicky rozložitelného komu-
nálního odpadu, kde budeme maximálně 
podporovat předcházení vzniku tohoto od-
padu v domácnostech.

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Odpady aneb Jak jsme na tom v našem městě

Vážení občané, dovolte nám, abychom vás seznámili s hospodařením s odpady v našem městě. Při většině činností produkujeme odpady, 
se kterými je třeba dále správně nakládat. Nejsnadnějším způsobem, jak třídit odpad, je už v místě vzniku, a to ve vašich domácnostech. 
Pokud odpady už doma správně roztřídíme, čeká je recyklace a další nový život v podobě výrobků, které běžně používáme. Bez správného 
nakládání s odpady bychom za chvíli nežili v domech, ale spíše na skládkách. O tom, zda dáme nový život odpadu, který vyhazujeme, roz-
hodujeme právě my.

Celková produkce komunálních odpadů ve městě a příměstských částech za rok 2022

Název druhu odpadu Produkce  
odpadu rok 2021

Produkce  
odpadu rok 2022

Směsný komunální odpad (SKO) 968,1555 860,15

Objemný odpad 302,93 199,967

Směsný stavební a demoliční odpad 71,71 66,33

Stavební materiály obsahující azbest 4,71 5,475

Plasty 83,9931 105,692

Papír 88,9149 111,821

Sklo 75,522 129,65

Kompozitní obaly 3,096 4,989

Biologicky rozložitelný odpad 85,285 124,53

Kovy 28,83 33,428

Dřevo 20,18 67,055

Textilní materiály 8,9 10,981

Jedlý olej a tuk 2,0102 1,257

Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 0,078 1,045

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 
nebo obaly těmito látkami znečištěné 2,13 0,11

Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 16,855 16,695

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice  
obsahující nebezpečné látky 3,7 5,181

Název odpadu
2021 2022

tuny kg/obyvatel tuny kg/obyvatel

Papírové a lepenkové obaly 88,915 18,7 111,821 23,72

Plasty a plastové obaly 83,993 17,67 105,692 22,42

Sklo a skleněné obaly 72,522 15,25 129,65 27,5

Biologicky rozložitelný 
odpad 85,285 17,94 124,53 26,41

Kovy a kovové obaly 28,83 6,06 33,428 7,09

Směsný komunální odpad 968,155 203,65 860,15 182,46

Objemný odpad 302,93 63,72 199,967 42,41

Ostatní využitelný odpad 31,09 6,54 84,282 17,87

Tabulka č. 2 – produkce odpadů na občana v kg/rok ›
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V  úterý 7. 3. se opět celý 8. ročník spo-
lečně i  s  vyučujícími ze školního klubu 
on-line přenesl do virtuálního studia 
ČEZ, kde nás postupně dva odborní prů-
vodci seznamovali s  distribucí elektřiny. 
Během 45 minut se žáci dozvěděli, jakou 
cestu a  co vše musí elektřina podstou-
pit, než dojde z elektrárny k nám do do-
mácnosti a my ji můžeme používat. Také 
zjistili rozdíl mezi soustavou přenosovou 
(zajišťuje PŘENOS velkých výkonů z elek-
tráren do velkých rozvoden) a distribuční 
(zajišťuje DISTRIBUCI elektřiny od roz-
voden do měst a vesnic – až k nám domů), 
rozdíl mezi vysokým a  nízkým napětím, 
kraje, kam distribuuje svou el. energii sku-
pina ČEZ, a  názvy různých typů stožárů 
a sloupů, které rozvádějí elektřinu od elek-
trárny až k  nám domů. Během přenosu 
průvodci postupně pokládali žákům dopl-

ňující a zajímavé otázky, na které děti od-
povídaly. Na závěr programu padla i sou-
těžní otázka, na niž nejrychleji odpověděli 
Dominik Bárta a Patrik Foltýn z 8. C a zís-
kali tím odměny, jež jim budou zaslány. 
Pro žáky to byl opět zajímavý a přínosný 

program, který jim umožnil lépe pochopit 
probírané učivo 8. ročníku ve fyzice. 
Touto cestou bych ráda poděkovala Sku-
pině ČEZ, která nám tuto možnost 
zdarma umožnila. 

Ing. Dagmar Komárková

DĚNÍ VE MĚSTĚ

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Náklady na odpadové hospodářství
Město sleduje náklady ve svém rozpočtu 
dle skupin v  členění dle následující ta-
bulky. Celkové náklady oproti minulému 
roku klesají, jen u SKO vzrostly, na což má 
rozhodně vliv ekonomická situace a nový 
zákon o odpadech. 

Tabulka č. 3  - náklady na odpadové 
hospodářství Kč/rok/občan ›

Příjmy odpadového hospodářství
Největšími příjmy města jsou poplatky 
od občanů, které v porovnání s minulým 
rokem minimálně klesly. Pozitivní jsou 
i rostoucí částky odměn od EKO-KOMU, 
zpětného odběru elektrozařízení, a hlavně 
z  prodeje druhotných surovin, které se 
oproti roku 2021 znatelně zvýšily.

Tabulka č. 4 – příjmy odpadového 
hospodářství ›

Závěr
Město Bělá pod Bezdězem má dobře fun-
gující systém odpadového hospodářství, 
daří se zde udržovat a rozvíjet přiměřenou 
a  efektivní síť zařízení k  nakládání s  od-
pady. Nově zde byl zaveden oddělený sběr 
biologicky rozložitelných odpadů z  ku-
chyní, stravoven a vedlejších produktů ži-
vočišného původu. Je to další opatření na 
podporu navýšení separace a  materiálo-
vého využití, tak aby se účinnost separace 
navýšila a postupně došlo ke snižování ko-
munálních odpadů. 
Tímto bychom chtěli poděkovat všem ob-
čanům za důkladné třídění odpadů, a jak je 
vidět, třídění odpadů se vyplácí.

Dušan Hýbner, místostarosta

Rok 2021 2022
Druh odpadu Kč Kč/obyvatel Kč Kč/obyvatel

Tříděný odpad    1 021 380,00 Kč          215,00 Kč       349 062,00 Kč            74,00 Kč 

Bioodpad            8 320,00 Kč              1,75 Kč            2 961,00 Kč              0,62 Kč 

SKO    3 319 910,00 Kč          698,00 Kč    3 547 048,00 Kč         752,50 Kč 

SD – ostatní odpad    1 333 334,00 Kč          280,00 Kč       268 787,00 Kč            57,00 Kč 

Objemný odpad       813 484,00 Kč          171,00 Kč       772 770,00 Kč         164,00 Kč 

Nebezpečný odpad       101 539,00 Kč            21,00 Kč       140 060,00 Kč            29,70 Kč 

Celkem         6 597 967 Kč      1 386,75 Kč    5 080 688,00 Kč      1 077,82 Kč 

Příjmy 2021 2022
Kč Kč

Poplatky od občanů    2 795 098,00 Kč    2 664 716,90 Kč 

Poplatky od rekreantů       203 000,00 Kč       195 000,00 Kč 

Poplatky od ostatních původců       175 228,00 Kč       235 394,72 Kč 

Odměny od EKO-KOM       752 850,00 Kč       966 637,00 Kč 

Druhotné suroviny       303 111,00 Kč       714 855,00 Kč 

Zpětný odběr elektrozařízení          29 322,00 Kč          37 053,00 Kč 

Celkem    4 258 609,00 Kč    4 813 656,62 Kč 

On-line exkurze – Distribuce elektřiny
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DĚNÍ VE MĚSTĚ

ROZHOVORY SE ZASTUPITELI

Pokračujeme v  rozhovorech s  bělskými 
zastupiteli. Původně jsme plánovali 
v  představování „řadových“ zastupitelů 
(rozuměj, těch, co nejsou ani uvolnění, 
ani v  radě) také podle abecedy, ale kvůli 
tomu, jak se nám příspěvky scházejí, zvo-
lili jsme nakonec systém pvní na pásce 
aneb česky, chcete-li, kdo dřív přijde, ten 
dřív mele. Navíc duben je tak bohatý na 
příspěvky, že se nám podařilo zařadit jen 
jeden rozhovor.

Matouš Horčička
Je to vaše první působení v  zastupitel-
stvu? 
Ano, ačkoliv to byla má čtvrtá kandida-
tura do zastupitelstva. Tu první jsem ab-
solvoval jako osmnáctiletý student v roce 
2010. Bylo pro mě překvapující, když jsem 
ve volbách v roce 2018 skončil jako druhý 
náhradník (7. místo z 20). Rozhodl jsem 
se, že do voleb v  roce 2022 se připravím 
lépe, a  kandidoval z  místa druhého. Ce-
ním si podpory a  pokusím se hájit hod-
noty a  prosazovat program tak, jak jsme 
slíbili před volbami.

Která oblast správy našeho města vás 
v  nadcházejícím volebním období za-
jímá nejvíce? 
Rád bych se zasadil o  revitalizaci bu-
dov ve vlastnictví města, případně k pří-
pravě plánu jejich postupné obnovy. Jsem 
toho názoru, že město vlastní více budov, 
než je schopno řádně spravovat. Důka-
zem může být několik bytových domů  
v  neutěšeném technickém stavu. Jednou 
z variant by mohlo být, a nebude to příliš 
populární, prodej některých z nich a ná-
sledná investice do těch zbylých. Kon-
krétně se pokusím prosadit alespoň pří-
pravu studie rekonstrukce budovy Sauny, 

případně podpořím samotnou realizaci 
rekonstrukce.

Kterou ze svých vlastností, zkušeností 
upotřebíte ve své práci pro město?
Jako zastupitel se pokusím být především 
nekonfliktní a spolupracující. Výzvy, kte-
rým současné vedení města čelí, nejsou 
snadné a bude třeba, abychom se jako za-
stupitelé semknuli, spolupracovali a  po-
kusili se vždy najít to nejlepší řešení.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
Skvělá zeměpisná poloha s  okolní příro-
dou. Krásné historické centrum s parkem 
a zámkem. Rozmanitost a kouzlo malého 
města, kdy si člověk občas připadá jako na 
vesnici, a občas jako v lázeňském městě.

Které tři věci vás štvou a  chcete je ve 
městě změnit?
Poměrně nízký zájem veřejnosti o  poli-
tické dění. Připadá mi, že málokdo ví, jak 
zastupitelská demokracie funguje, a  to 
bych chtěl změnit. S  tím souvisí druhý 
bod. Jsem toho názoru, že bychom měli 
veřejnosti více naslouchat a vyhradit část 
peněz z  městské pokladny, o  kterých by 
rozhodli sami občané hlasováním - www.
participativni-rozpocet.cz. Trápí mě ne-
utěšený technický stav městských bu-
dov. Rád bych, abychom jako zastupitelé, 
společně s  pracovníky úřadu, promysleli 
strategii, jak docílit efektivní a udržitelné 
správy našeho majetku.

Který z  projektů předešlého vedení, do 
něhož počítám i radu, byste chtěl převzít 
a zachovat, a co byste rád dělal jinak?
Nezbývá nám jiná možnost, než převzít 
veškeré probíhající aktivity a  pokusit se 
je dotáhnout do zdárného konce. Kvituji 
snahu vedení města v rámci rekonstrukce 
zdravotního střediska.

Budou na to stačit čtyři roky?
Věřím, že na celou řadu projektů stačit 
budou. Ty předchozí čtyři roky byly plné 
novot a razantních změn, a tak věřím, že 
ty současné čtyři roky budou klidnější 
a  zároveň produktivní. Uvidíme, co no-
vého nám přinesou.

Dal jste si předsevzetí do nového roku?
Nedal. Průběžně se snažím hlídat si ži-
votní styl, ale příliš se mi to nedaří.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejí-
cím období čas?
V  posledních letech jsem veškerý svůj 
volný čas trávil prací. Současně se těším 

z každého volného okamžiku a snažím se 
v něm věnovat především rodině.

Zkusíte zformulovat motto svého začí-
najícího čtyřletého období v zastupitel-
stvu?
Naše město je takové, jací jsme my. Buďme 
moderní město s aktivními občany.

Děkuji za rozhovor.
Ptal se Petr Matoušek, MKZ

Otázka pro občana Matouše Hor-
čičku – Ptáme se vás jako majitele 
kavárny Stará Pošta: Dočkáme se 
otevření, nebo navždy zmizí z mapy 
města?

Stará Pošta byla uzavřena 29. 2. to-
hoto roku. Záhy jsme zahájili hle-
dání nové tváře Pošty. Hledání to bylo 
velmi úspěšné. Během několika dní 
bylo rozhodnuto. Od února noví pro-
vozovatelé tvrdě pracují na přípravách 
a plánují otevřít na začátku dubna. Tě-
šit se můžeme na osvěžený koncept 
kavárny s  výběrovou kávou, širokým 
sortimentem, doplňkovým prodejem 
a  v  brzké budoucnosti i  snídaněmi 
a  bistrem. Čeká nás úplně nová éra, 
na kterou se osobně hodně těším. Vě-
řím, že i vy Staré Poště zachováte pří-
zeň a zastavíte se omrknout novinky. 
Šance, že se tu společně potkáme, je 
vysoká.
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Letošní čarodějnice jsme společně s Měs-
tem naplánovali jako čarodějnickou 
stezku, na které potkáte čarodějnice se zá-
ludnými i veselými úkoly. Dovede vás až 
k  filipo-jakubskému ohni, který pro vás 
připravují Lesy Bělá a SK Bělá pod Bezdě-
zem na fotbalovém stadionu.

Oheň vzplane v 19 hod. za asistence a pod 
dozorem Jednotky dobrovolných hasičů 
Bělá. 
Do 22 hod. si potom můžete posedět, po-
pít, případně pojíst a bavit se tentokrát se 
skupinouThe Hertetic Group. 

Občerstvení na stadionu pro vás zajišťují 
Vašek a Kačka Krejčíkovi.  

Pojďte tedy tentokrát k  ohni trasou, na 
kterou vás nasměrují čarodějnice, bavte 

se s dětmi a uvolněte se na stadionu. Po-
slední zájemci se na stezku mohou vydat 
v 18.30, aby ještě stihli zapálení vatry.

Těší se na vás „čáry“ z MKZ.

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

TERAPIE KRESBOU
Danuše Kupilíková

1. 5. - 25. 5. 
Během letošního května se budete moci 
seznámit s  kresbami Danuše Kupilíkové, 
rozené Kočí. 
Ke kresbě se dostala ve chvíli, kdy onemoc-
něla revmatickou artritidou. Místo rezig-
nace se rozhodla bolavé klouby zaměstnat, 
a  tak začala s  ručními pracemi a  záhy se 
v ní ozvala stará záliba v kreslení, kterou jak 
sama říká, zdědila zřejmě po svých praro-
dičích (dědeček František Kočí se věnoval 
nejen kresbě tužkou, ale také olejomalbě 
na plátno a  akvarelům, babička a  tatínek 
malovali spíše pro radost). Paní Kupilíková 
své obrázky nikdy neprodávala, kreslí vý-
hradně pro radost svou a  svých blízkých. 

Její kresby vyžadují pozornost, mohou 
podněcovat fantazii, nebo jen tak působit 
na vaše pocity svými barvami a tvary. Při-
jďte jim i sobě věnovat pár minut.
Výstava bude poprvé otevřena 1. 5. ve 
13.30 a otevřena zůstane až do ukončení 

májového koncertu v  parku na Masary-
kově náměstí. V další dny ji budete moci 
navštívit ve Výstavním sále MKZ na Ma-
sarykově náměstí až do 25. 5. 

-S. G.- 

Písničkářka, vlastním jménem Eva Su-
ková, vystupující na folkových (a  nejen 
folkových) pódiích od roku 2016. Její 
produkci nazývají hudební publicisté 
jako „femme-folk“, „herecký snad-šan-
son“ či „blondfolk“. Písně pojednávající 
o  zásadních oblastech Blondýnina ži-
vota (nakupování, aerobik, telefonování, 
láska, hipsteři, punk…) střídá Blondýna 
při vystoupení s  blondbásněmi. Ty jsou 
většinou na dva až tři řádky a  mají ne-
výchovnou nebo nemravnou pointu. 
Kromě vlastní tvorby, která převažuje, 
má na repertoáru Blondýna také např. 

písně Bulata Okudžavy nebo Janis Joplin, 
které přetextovala do češtiny.

V  roce 2019 se stala finalistkou praž-
ské písničkářské soutěže Notování, kde 
skončila druhá, v  témže roce dostala 
i  tzv. divokou kartu na národní kolo 
Porty do Řevnic. Kromě písničkaření vy-
dala v  roce 2019 sbírku veršů „Zabásni 
m(n)ě“, jejímiž kmotry byli Jiří Žáček 
a  Miloň Čepelka. V  civilním životě učí 
Eva Suková na Základní umělecké škole 
v Rakovníku a píše humoristické sloupky 
pro týdeník Raport.

Čarodějná pohádka 
Sobota 15. 4. od 15 hod.

Hraje Nezávislé divadlo Holé Vrchy

Ve velkém černém lese žije dobrý čaroděj 
Koloděj. Spolu s ním tu žijí i věrní kama-
rádi: havran Alfréd, velký pavouk Xave-
rus a  myš jménem Teodor. Jednoho dne 
se vydá čaroděj Koloděj na slavnost všech 
kouzelníků, mágů a čarodějů. Brzy se však 
vrátí, protože ho starší čarovní kolegové 
na kouzelnický rej nepustili. Prý, až se na-
učí kouzlit jako oni. 
Vstupné: 50 Kč

KOMORNÍ SÁL MKZČarodějnice neděle 30. 4.

VÝSTAVNÍ SÁL MKZ 

Májový koncert - poetický piknik - BLONDÝNA

1. 5. OD 14 HOD. V PARKU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ

ČARODĚJNICKOU STEZKOU - OD 17.30 Z PARKU NA NÁMĚSTÍ
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

INFORMAČNÍ CENTRUM s expozicemi NA ZÁMKU

Zámecký klub a klubík - pravidelné akce

RENESANČNÍ VRCHNOST II, TRAGÉDIE NA ZÁMKU?

Aleš Berka z  Dubé a  Lipé (narozen 
asi po roce 1548, zemřel 1599), syn 
Jana Berky z Dubé a Lipé (zemřel 15. 
3. 1582) a  Anny z  Janovic (provdaná 
1548 za Jana Berku z Dubé a Lipé, ze-
mřela 1569), dědil panství Bělá a Ku-
řívody roku 1582. Na jeho prosbu 
z  23. 12. 1586 král Rudolf s  povole-
ním sněmu zápisné panství Bělá Ale-
šovi dědičně prodal. Manželkou Aleše 
Berky byla Eliška (Alžběta)  provdaná 
Smiřická (Jindřich Smiřický zemřel 
1569), rozená Valdštejnová (naro-
dila se 1538, zemřela 1596). Za Aleše 
Berku se provdala asi v roce 1580, ve 
svých 42 letech, Alešovi bylo v té době 
něco kolem 32 let. Z  tohoto manžel-
ství se nenarodil žádný potomek. Je-
jich podobu neznáme, i  když na nás 
Eliška možná shlíží z  „dámského“ 
malovaného stropu na zámku v  Bělé 
pod Bezdězem. S  velkou pravděpo-
dobností Aleš hrad či tvrz na zámek 
v  Bělé přestavěl za její peníze, pro-
tože v roce 1595 jí Bělou (panství) po-
stoupil, ale protože Eliška po roce ze-
mřela, převedl majetek na sebe. 
V  tomto kritickém období vychází 
kniha Nová kratochvíle od Bartolo-

měje Paprockého z  Hlohol a  Paproc-
kého Vůle (1598) a  její druhá část je 
dedikována „mecenáši Aleši Berkovi 
z Dubé a Lipé na Bělé a Kuřívodech“. 
V této dedikaci se Paprocký snaží ro-
zehnat Alešovy chmury a  možná, že 
špatný výklad této dedikace vedl Mi-
kuláše Dačického z Heslova k závěru, 
že se Aleš Berka na zámku v Bělé pro-
bodl mečem, alespoň tak to uvádí ve 
svých Pamětech. Na ně se odvolává 
August Sedláček v  „Hradech a  zám-
cích…“, díl X. - Boleslavsko, str. 24 - 
Dačického Paměti I., str. 196: „P. Aleš 
Berka na Bělé pominuv se smyslem, 
sám se mečem zabil!“ 
Další pramen ale hovoří o  tom, že se 
zastřelil: Bartoloměj Paprocký z Hlo-
hol a  Paprockého Vůle – Diadochos, 
díl II., str. 157: „V  létu Páně 1589 
vedle titulářův živi byli tito páni: Pan 
Aleš Berka z  Dubé a  Lipé (na Kuři-
vodech a  na Bělé. J. M. C. truksas), 
kterýž se sám zastřelil, jsa smyslem 
pominutý, kteréhoto statek vzal pan 
Bohuchval Berka z  Dubé a  Lipé na 
Loukovci nad Jizerou“ (vydáno 1602). 
A stále je tu i možnost, že zemřel při-
rozenou smrtí. 
A teď přijde to nejlepší. Aleš Berka je 
možná pochován v  augustiniánském 
klášteře v Bělé pod Bezdězem. Hovoří 
o tom zápis v klášterní pamětní knize 
z roku 1768, kterého si povšiml Mgr. 
Jakub Krček, Ph.D., autor historie ob-
jektu v  nově zpracovaném stavebně-
-historickém průzkumu bývalého au-
gustiniánského kláštera č. p. 42 v Bělé 
pod Bezdězem od Ing. arch. Jana 
Pešty. Tam v oddíle 4. 2. Dějiny kláš-

tera na str. 23-24 píše: Klášterní pa-
mětnice z roku 1768. V roce 1599 bylo 
údajně v  areálu zpustlého kláštera 
pohřbeno tělo Aleše Berky z  Dubé 
a  Lipé, který odešel ze světa vlastní 
rukou (srovnání Sedláček 1895, str. 
24). V pamětní knize konventu z doby 
po polovině 18. století se k tomu po-
znamenává, že když stavitel Binago 
(stavba probíhala mezi lety 1650-9) 
budoval novou část kláštera, nalezli 
dělníci při výkopových pracích cíno-
vou rakev s  kosterními pozůstatky, 
které byly přisouzeny právě Aleši Ber-
kovi, poznámka pod čarou 94 - SOkA 
Mladá Boleslav, ŘA Bělá, kn. 60, pag. 
15. Tedy nález ostatků Aleše Berky 
po zhruba 60 letech od úmrtí? Kde 
se nachází cínová rakev s (údajnými) 
ostatky Aleše Berky dnes, se můžeme 
jen dohadovat.

Josef Müller

Pondělí od 18 hod.
Lekce meditace a  správného dýchání  
s Josefem,
vstupné dobrovolné

Úterý od 15.30 hod. 
Matematika podle Hejného se Soňou pro 
předškoláky,
reg. na tel. 605 742 032, vstupné: 50 Kč

Úterý od 17 hod.
Tvořivé dílny, přednášky a workshopy,
info na FB nebo webu

Středa od 9.30. hod.
Herničky a tvoření pro malé děti 
a maminky na MD,
vstupné: 100 Kč

Středa od 14 hod.
Tvořivý klubík pro děti ze ZŠ,
vstupné: 50 Kč

Středa od 16 hod.
Tvořivý klubík pro školkové děti,
vstupné: 50 Kč

Čtvrtek od 17.15 hod.
Jóga pro každého s Adél,
vstupné: 100 Kč

Vše potřebné se dozvíte na FB nebo webu 
www.mkzbela.cz. Těšíme se na vás.
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Muzeum Podbezdězí, sídlící v  1. patře 
bělského zámku, bude pro veřejnost pra-
videlně otevřeno již od 29. 4., a to denně 
mimo pondělí v době od 9 do 16 hodin.

Muzejní kavárna: TOVÁRNY NA SNY 
aneb Výprava do filmového zákulisí
Čtvrtek 20. 4. od 17 hod. 
Vstupné: 50 Kč

Za dobu své poměrně krátké existence se 
film stal jedním z nejrozšířenějších umě-
leckých odvětví. Najde se opravdu jen 
málo lidí, kteří nesledují filmovou pro-
dukci v kinech, televizi a  jiných médiích. 
Jak ale takový celovečerní film vzniká 
a  kdo všechno se na jeho vzniku podílí? 
Chcete se blíže seznámit s  jednotlivými 
filmovými profesemi? Zajímají vás fáze 
vzniku filmového příběhu počínaje nápa-
dem, přes přípravu a realizaci, až po pre-
miéru? Víte, co jsou to „medvědi“, proč je 
někdy třeba při natáčení „kropit“ a  proč 
se režiséři ještě koncem 20. století nejvíce 
báli utopení? Na všechny tyto otázky nám 
v Muzejní kavárně odpoví MgA. Barbora 
Stehlíková.

HRANICE NEZNÁMA. 
LÁSKA K TATRÁM.
29. 4. - 29. 10. 
Vernisáž 29. 4. od 16 hod.
Seznámení s tvorbou Martina Tamásfiho, 
výtvarníka a  uměleckého kováře žijícího 
a tvořícího ve Vysokých Tatrách.

BĚLSKÁ TOVÁRNA „BRATŘÍ VESELÝ“
29. 4. – 25. 6. 
V  Bělé pod Bezdězem v  roce 1919 zalo-
žili dva bratři Ladislav a Bedřich Veselí to-
várnu patentních motorů, slévárnu železa 
a kovů s názvem „Bratří Veselý“.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-

bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 
Podbezdězí.

Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U příležitosti 70. výročí konce 2. světové 
války vydalo Muzeum Podbezdězí au-
tentické vzpomínky učitele Bohumila 
Dejmka (1898 – 1979) na průběh konce 
války v Bělé p. B. Zakoupit je můžete na 
pokladně Muzea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spolupráci 
se spolkem Pověstné báchorky vydalo je-
dinečný výběr pověstí a  dalších zajíma-
vých příběhů z bohaté rukopisné pozůsta-
losti J. E. Konopase. Zakoupit je můžete na 
pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 14. 4. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 28. 4. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

Velikonoce v kostele 
Povýšení sv. Kříže

Velikonoce jsou nejvýznamnějšími 
svátky křesťanů. Oproti jiným obvyk-
lým bohoslužbám mají zcela jedinečný 
charakter. A slaví se tak trochu jinak. 
Na Zelený čtvrtek si při mši svaté při-
pomeneme poslední večeři, po které se 
Ježíš vydal do Getsemanské zahrady, 
kde se modlil a  byl zatčen. V  našem 
farním kostele se na konci mše odchází 
do prostoru pod kůrem kostela, kde je 
připraveno místo připomínající právě 
onu zahradu. 
Na Velký pátek se věřící postí a přichá-
zejí do kostela na křížovou cestu a ná-
sledující velkopáteční obřady. Probíhají 
za největšího ztišení a  zamyšlení. Ne-
hraje se při nich na varhany. Na oltá-
řích chybějí bílá plátna i svíce. Všechny 
kříže jsou odneseny nebo zahaleny fia-
lovým suknem. Lidé naslouchají četbě 
pašijí (ty vyprávějí o  Ježíšově utrpení 
a smrti na kříži), modlí se za celý svět, 
přicházejí se poklonit před křížem 
symbolizujícím právě ten Kříž, na kte-
rém zemřel Ježíš Kristus, Spasitel světa. 
Pak přijímají svaté Tělo Páně a v tichu 
se rozcházejí do svých domovů. 
O  Bílé sobotě jednotlivě přicházejí 
k  Božímu hrobu – opět vzadu pod 
kůrem. Socha Krista připomíná nejen 
jeho smrt, ale také naději, že třetího 
dne byl Kristus vzkříšen. Po západu 
slunce se koná nejslavnější bohoslužba 
z  celého roku. A  také tedy nejdelší. 
Slavnostní mše trvá většinou ho-
dinu, ovšem při tzv. velikonoční vigilii 
(bdění) i dvě a půl hodiny. Nejprve se 
věřící scházejí na farní zahradě, kde se 
požehná oheň. Od něj je zapálena a po-
žehnána velikonoční svíce. Svíce dosta-
nou i  všichni přítomní a  průvodem se 
přichází do kostela. Bohoslužba začíná 
v potemnělém kostele. Čtou se čtení ze 
Starého zákona, která mluví o stvoření 
člověka a  o  tom, jak Bůh žije se svým 
lidem, zachraňuje jej a  přislibuje svou 
přítomnost. Vše vyústí do okamžiku 
vzkříšení Ježíše Krista. Od tohoto oka-
mžiku již celý kostel září všemi světly. 

Muzeum Podbezdězí v dubnu
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Zaznívá radostný zpěv „Aleluja“ po 
čtyřicetidenní době postu. O  veliko-
noční noční bohoslužbě se potom čte 
evangelium o  Ježíšově vzkříšení. Ve 
farnostech na celém světě bývají po-
křtěni dospělí, kteří se na křest dlouho 
připravovali. Letos budou v  Bělé po-
křtěni mladí lidé – studenti – ve věku 
19, 20 a 21 let. Jedna žena a dva muži. 
Přijdou se svými kmotry, aby se stali 
křesťany právě o  této velikonoční 
noci. Na tuto radost se těší nejen oni, 
ale i celá farnost. Po jejich křtu obnoví 
společně svůj křest všichni přítomní 
věřící a bohoslužba pokračuje již běž-
ným způsobem. 

Velikonoční neděle oslavuje Ježíšovo 
vzkříšení. Při slavnostní mši svaté 
se čtou další čtení o  zmrtvýchvstání 
Krista. Na velikonoční neděli se v kos-
tele také žehnají pokrmy. Kdokoliv je 
může před začátkem bohoslužby po-
ložit před oltář. Obvykle se přinášejí 
vejce a  velikonoční sladké speciality. 
Věřící polské a  slovenské národnosti 
rádi nechávají žehnat i klobásy. 

Přijít na bohoslužby může kdokoliv 
– i  nepokřtěný, nevěřící nebo z  jiné 
církve. Jen místo svatého přijímání 
(Těla Kristova) dostanou požehnání. 
Srdečně všechny zvu na největší křes-
ťanské svátky a zároveň všem přeji ra-
dostné a požehnané Velikonoce! 
Bohoslužby o Velikonocích v Bělé: Ze-
lený čtvrtek – 18 hod.; Velký pátek – 
14.30 křížová cesta, 15 hod. obřady Vel-
kého pátku; Bílá sobota – kostel zcela 
otevřen od 9 do 11 hod., poté na mříž 
zezadu; vigilie – 20 hod.; Neděle veliko-
noční – 9 h. Ostatní bohoslužby najdete 
na Facebooku a kostelní nástěnce. 

Mgr. Kamil Škoda, bělský farář

Z KULTURNÍHO DĚNÍ - SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 14. 3. tomu bylo 8 let, kdy nás opustila naše 
milovaná manželka, maminka, babička a praba-
bička, paní Věra Drašnarová.

S láskou vzpomínají manžel a děti s rodinami.

Dne 28. 3. to bude devět let, co nás 
navždy opustila naše drahá mamin-
ka a babička, paní Marie Machačová.

Nikdy nezapomene dcera Helena 
s rodinou, synové Josef a Jiří s rodinami.

„Kdo v srdcích žije - neumírá.“
Dne 11. 4. uplyne 10 let, kdy nás navždy opustil 
pan Jan Nowák.

S láskou vzpomíná manželka, děti a vnoučata.

Nechce se věřit, že dne 12. 4. uplyne neuvěřitel-
ných 10 let, kdy nás navždy opustila naše milo-
vaná maminka a babička, paní Marie Tošovská. 
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou stále zpomínají dcera Blanka  
a syn Jarda s rodinou.

Dne 15. 4. uplyne dlouhých 21 let, co 
nás navždy opustila naše maminka, 
paní Anna Daňhelová. 
V  letošním roce by jí bylo 95 let. Za 
vzpomínku s námi děkujeme.

Stále vzpomínají a nikdy nezapome-
nou dcera Radka a syn Milan s rodinami.

Dne 22. 4. uplyne již pět let, co nás opus-
til manžel, tatínek a dědeček, pan Pavel 
Jenč. Kdo jste ho znali, věnujte mu spo-
lečně s námi tichou vzpomínku.
S  láskou vzpomínají manželka a  sy-
nové s rodinami.

Dne 22. 4. uplyne dlouhých 10 let, kdy je s námi 
naše maminka, paní Eva Chrtková, již jen ve 
vzpomínkách.

S láskou vzpomínají dcera a syn s rodinami.

VZPOMÍNKY

Velký dík pana Fluskovi z  Čisté.  
Dne 15. 12. 2022 pomohl řidiči (84 let), 
který za křižovatkou z  Čisté směrem na 
Plužnou dostal smyk a sjel do příkopu. Pět 
projíždějících řidičů osobních aut nemělo 
ani slušnost zastavit. Pan Fluska z Čisté jel 
okolo traktorem s valníkem a jediný zasta-
vil. Valník odvlekl domů a za pár minut byl 
zpět a řidiče z příkopu vytáhl. Vzal s sebou 
i svého syna. Oběma patří velký dík. 

Za řidiče auta moc děkuje Jitka Antošová 
 z Mnichova Hradiště.

Poděkování 
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Vážení občané Běláci,
v  dubnu v  letošním 
roce naše stavovská 
organizace myslivců 
Č e s k o m o r a v s k á 
myslivecká jednota 
(ČMMJ) oslaví 100 
let od svého zalo-
žení. Proto mi do-
volte několik in-
formací z  historie 
založení této orga-

nizace a  malé ohlédnutí za tím, jak tato 
spolková organizace vznikla. 
V  minulosti, a  to od dob, kdy se člověk 
postavil na nohy, byl lov existenční záleži-
tostí, aby uchoval a uživil sebe sama i rod. 
Vývojem člověka a  jeho nástrojů (výrob-
ních prostředků) se lov, a  to zejména od 
středověku do zhruba 19. století stal vý-
sadou šlechty a jeho loveckých družin. Je 
však zajímavé, že již od 8. století našeho 
věku se k lovu v našich zemích (Velkomo-
ravské říši) používali sokoli a velcí dravci 
jako orli. Ve 13. a 15. století za vlády Pře-

myslovců a  Lucemburků byly položeny 
základy pro obory pro chov zvěře v  za-
jetí (dovozen daněk, muflon) a  vznikaly 
i  první bažantnice za vlády Václava IV. 
v  Počáplích u  Králova Dvora. Lov však 
byl stále výsadou šlechticů a  jejich dru-
žin. V  této době si panovníci zakládali 
školy pro své lovčí, tzv. myslivce z povo-
lání, kteří absolvovali 3leté učení, např. 
na lovce ptactva (čižbu) nebo psáře (ky-
nology). Na dvoře zmíněného panovníka 
Václava IV. již můžeme „vidět“ naše sou-
časné národní plemeno českého fouska. 
Jinak k  lovu, a  to štvanice, používali ze-
jména různé brakýře, honiče a vyžlata (je-
zevčíky). 
Situace kolem lovu se začala měnit v 17. 
století, zejména po Bílé hoře a  30leté 
válce. Dost české šlechty zchudlo a maje-
tek získávaly postupně cizí rody zejména 
z Francie, Německa, Belgie a Holandska. 
Konkrétně v  roce 1695 hrabě Antonín 
Špork se sídlem v Lysé nad Labem zalo-
žil řád svatého Huberta. Kromě jiného 
vnesl do lovu jiný řád (parforsní hony), 

změny v ústroji lovců a byly dány základy 
pro lovecké signály, které se sice používaly 
i ve středověku, ale dorozumívání lovčích 
a  lovců během honu se zavedlo troube-
ním na lesní rohy. Byly vydávány různé 
patenty a začaly se zakládat první mysli-
vecké spolky - 1699 Schwarzenberské bra-
trstvo. Další změna nastala za vlády Marie 
Terezie, kdy v roce 1769 byla ustanovena 
„Společnost pro orbu a  svobodné umění 
v  království českém“. V  reformách po-
kračovali Josef I. i  Josef II., kteří položili 
základy k  ochraně volně žijících živoči-
chů a ptactva. Zakládali honitby s právem 
lovu na soukromých pozemcích vlast-
níků, kde minimální výměra pro založení 
honitby bylo 115 ha. Dalším zlomem byla 
sílící myšlenka a  přání některých šlech-
ticů a majitelů soukromých pozemků při 
zakládání spolků a  založení společné or-
ganizace. To nebylo jednoduché. 

Další část historie mysliveckého spolku, 
kterou pro vás popsal pan Petr Adam, 

 najdete v dalším čísle Zpravodaje. 

Na počest jedné z ústředních postav po-
válečné éry našeho klubu jsme v  sobotu  
11. 2. pořádali 2. ročník turnaje mládeže, 
tentokrát v kategorii mladšího žactva.
Jiří Cehák byl nejvýraznější poválečnou 
osobností našeho klubu, více než 60 let 
byl u  všeho dění. Osobnost, kterou tady 
respektovalo několik generací hráčů. Spo-
lečně s Františkem Kamlerem a Mirosla-
vem Šandou byli ústředními postavami 
poválečné éry našeho klubu. Jiří Cehák 
byl u příležitosti 80. narozenin vyzname-
nán Křišťálovou pečetí města Bělá pod 
Bezdězem za celoživotní přínos bělskému 
sportu, jako první házenkář byl uveden 
do Síně slávy bělského sportu a  symbo-

licky slavnostně otevíral v roce 2006 Měst-
skou sportovní halu v Bělé pod Bezdězem.
Za jeho působení mu funkcionářsky nej-
více pomáhali: Miroslav Šanda, Franti-
šek Kamler, Václav Ježek, Josef Němec, 
Jiří Kudrnáč, Karel Urban, Ivan Toman 
a  dlouhodobě i  pan učitel Václav Grol-
mus, který byl šéfem místního Spartaku, 
pod nějž spadal i oddíl házené.
Memoriálu se zúčastnilo celkem 6 týmů, 
které se utkaly systémem každý s každým. 
Vítězem kvalitně obsazeného turnaje se 
stal Liberec, naše družstvo skončilo po 
boji na 6. místě, ale i  tak hráči nasbírali 
spoustu zkušeností a turnaj byl pro ně pří-
nosem.

Program házená duben 
Městská sportovní hala

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

2. ročník Memoriálu Jiřího Ceháka

100. výročí založení ČMMJ - část I. 

1. 4. turnaj starších žáků - 9-15 hod.
1. 4. SRL mužů Sokol Bělá x Chodov C - 17 hod.
22. 4. turnaj mladšího žactva od 9 hod.
23. 4. turnaj mini 6+1 od 9 hod.
29. 4. turnaj mini 4+1 od 9 hod.
29. 4. valná hromada od 13 hod. v sokolovně
30. 4. tréninkový kemp mladších žákyň   
	    od 9 hod.
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V březnu 1998 byl v Bělé pod Bezdězem 
obnoven oddíl turistiky pod hlavičkou 
KČT Mladá Boleslav. V  roce 2010 přešli 
bělští turisté pod spolek Tajemství, jehož 
náplní je také vlastivěda, což s  turistikou 
úzce souvisí. První výlet se uskutečnil 5. 4. 
1998. Proto si letos v dubnu připomínáme 
polokulaté výročí obnovení oddílu turis-
tiky v našem městě.
Zpočátku jsme pořádali i  dětské tábory, 
ale jak děti odcházely, připravovali jsme 
výlety pro dospělé. První kroky vedly do 
Podbezdězí, do bývalého vojenského pro-
storu Ralsko, kde jsme dokonce uspořá-
dali pochod MB 50 km. Zde také vznikla 
naše přezdívka TPD –Turistická Parta 
Dobrodruhů s podtitulem „Tak jdi a pak 
se nediv“. Naše cesty začaly směřovat na 
málo známá místa nebo na místa, která 
se teprve pro turisty otevírala – Slav-
kovský les, Český les, Brdy. Také nás za-
jímaly hrady a  zámky, které se zásluhou  
nadšenců budily z dlouhého spánku, např. 
zámek Chyše, klášter Skoky, zámek Ra-
dim, Horní hrad pod Krušnými horami.
Postupně jsme obešli Českou republiku 
křížem krážem po horských stezkách 
i pohodlných cestách, zavítali jsme i k na-
šim sousedům. Velmi vydařené bylo má-
chovské putování „Máchovi v  patách“, 
které jsme pořádali ve spolupráci s  kul-
turními středisky v  Bělé pod Bezdězem 
a v Doksech a Divadýlkem na dlani. Neu-
věřitelných 17 let jsme putovali ve stopách 
básníkových, ale nejen v nich. Spoustu lidí 
jsme přesvědčili, že turistika, i  když při-
náší určité nepohodlí, není nebezpečná, 
naopak je zábavná a  inspirativní. Zku-
sili jsme turistiku na běžkách i zimní tá-
boření. Hlavně v zimním období jsme se 
vraceli k pobytům v přírodě, výletům s tá-
borákem, který zahřál nejen nás, ale ohřál 
i  něco dobrého na zub. S  dobrou partou 
jsme zvládli pobyt venku za každého po-
časí, společně jsme v  přírodě překonali 
i tu zlou chřipajznu. Naše každoroční tra-
diční akce Větrání hlav, Tříkrálový zájezd, 
Vítání jara, adventní akce, ale hlavně více-
denní zájezdy jsou velmi oblíbené.
Tak šel čas a my jdeme dál, stará parta zů-
stává, lidé přicházejí a odcházejí, bohužel 
někteří na místa, kam značky nevedou 
a odkud není návratu. Časy se mění, vo-
jenské doplňky a  tepláky vystřídalo ter-
moprádlo, papírové mapy mobilní apli-
kace, sukovice turistické hole, ale tatranky, 
turisťák a za odměnu palivo všech tuláků 
– pivo – zůstávají. Vždy jsme rádi, že 
jsme došli, i když málem pošli (to ty „ná-
bližky“). Plánů je spousta, viz naše webové 
stránky. Rádi mezi sebou přivítáme i vás.

Na výroční den prvního výletu, tedy ve 
středu 5. 4. 

zveme na toulání mezi Bezdězem a Okny; 
buřty s sebou, odjezd busu od kapličky ve 
12.35 hod.

Na Velký pátek 7. 4. 
zveme na Velikonoce na Podřipsku: Gale-
rie kraslic – Libotenice, lázně Mšené. Od-
jezd autobusu: 9 hod. Bělá, sportovní hala, 
Doksy: 9.20.

Připravujeme
Toulání Příhrazskými skalami – Obětní 
kámen – Dlouhá brána – Ptačí polibek.
Další informace na našich webových 
stránkách. Dobře došli.

Horský vůdce Jiří Bollard

Polabská výprava

Světlušky za sebou mají další výpravu. 
Tentokrát jsme vyjely na celý víkend do 
Nymburka. V  pátek jsme si ještě stihly 
prohlédnout noční město. V  sobotu 
jsme se probudily do šedivého a  chví-
lemi i  sněživého dne, ale to nás neodra-
dilo od našeho plánu – navštívit nedaleké 
Poděbrady. Tam jsme jely vlakem. Prošly 
jsme si kolonádu a před větrem a sněhem 
se schovaly v cukrárně. Jakmile se počasí 
trochu umoudřilo, šly jsme se podívat na 
zámecké nádvoří, kde je spousta malova-
ných srdcí, jež přibližují jednotlivé země 
EU. Nakoupily jsme si lázeňské oplatky 
a vyrazily zpět do Nymburka pěšky podél 
řeky částí Labské stezky. Několikrát nás 
opět zasáhl vítr a sníh, ale máme statečné 
světlušky, které takové počasí nemůže roz-
hodit. Večer proběhla volba názvu našeho 
světlušáckého oddílu a den jsme zakončily 
veselou hrou nazvanou „Čokoláda“. V ne-
děli si světlušky ještě stihly zapsat zážitky 
z výpravy do deníků a pak už nás čekal jen 
úklid pronajaté klubovny a odjezd domů. 
						    
			   Jeřabinka, Arpi a Smiley

Nový sport, který se ve velkém popula-
rizuje po celém světě, se poprvé před-
staví v  Městské sportovní hale Bělá 
pod Bezdězem. V  tomto sportu jezd-
kyně s  hobby horse překonávají skoky 
i přes 130 cm a předvádějí drezurní se-
stavy. Tento sport je výbornou pohybo-
vou aktivitou, kterou mohou děti tréno-
vat i samy doma na zahradě a motivuje 
k pohybu!

D. Košvancová

SPORT A SPOLKOVÁ ČINNOST

SPOLEK TAJEMSTVÍSKAUTSKÉ STŘEDISKO 
SVORNOST

Hobby Horsing dorazil 
do Bělé pod Bezdězem! 

Bělští turisté slaví 25 let
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INZERCE

výstavní sál mkz bělá pod bezdězem 
Masarykovo náměstí 140

genocida A diktatura versus  svoboda A humanita
10. 3.  – 24. 4. 2023

otevřeno pondělí a čtvrtek 9:00 - 16:00
Telefonicky lze dohodnout i individuální čas na čísle 326 701 216

nebo mailem na kass@mkzbela.cz


